HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   THỊ XÃ ĐIỆN BÀN                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:      /NQ-HĐND                                 Điện Bàn, ngày …. tháng 12 năm 2024
        (Dự thảo)

NGHỊ QUYẾT

Phê chuẩn điều chỉnh Quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 23

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của HĐND thị xã Điện

Bàn về phê chuẩn Quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2023;
Căn cứ Thông báo số 3057/TB-STC ngày 16/9/2024 của Sở Tài chính tỉnh

Quảng Nam V/v Thẩm định quyết toán ngân sách năm 2023 thị xã Điện Bàn;
Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND  ngày .... tháng 12 năm 2024 của UBND thị xã

V/v Đề nghị Phê chuẩn điều chỉnh Quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước thị xã
Điện Bàn năm 2023; Báo cáo thẩm tra số         /BC-HĐND ngày     /12/2024 của Ban
Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND thị xã tại kỳ
họp.

QUYẾT NGHỊ:
 Điều 1. Phê chuẩn điều chỉnh quyết toán ngân sách Nhà nước thị xã Điện Bàn
năm 2023 tại các khoản 3, 4 Điều 1 Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7
năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã, với những nội dung sau:

1. Về Quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2023:
- Tổng quyết toán chi NSĐP năm 2023 theo Nghị quyết số 35/NQ-HĐND là :

2.341.019.585.708 đồng.
- Nay điều chỉnh thành: Tổng tuyết toán chi NSĐP năm 2023:

2.338.033.449.072 đồng, Trong đó :
1.1 Phân theo nội dung chi:

ĐVT : đồng.

Nội dung

Số liệu
đã phê chuẩn

tại Nghị quyết số
số 35/NQ-

HĐND
ngày 17/7/2024

Số liệu
điều chỉnh

Số liệu sau khi
điều chỉnh

TỔNG CỘNG 2.341.019.585.708 (2.986.136.636) 2.338.033.449.072

a) Chi đầu tư phát triển : 683.999.290.048
-    683.999.290.048

- Chi đầu tư cho chương trình, dự án: 682.699.290.048                         -    682.699.290.048
- Chi đầu tư và hỗ trợ cho các doanh
nghiệp cung cấp sản phẩm, dịch vụ
công ích do Nhà nước đặt hàng, các
tổ chức kinh tế, các tổ chức tài chính
của địa phương theo quy định của
pháp luật; chi cấp vốn điều lệ:

1.300.000.000
-    1.300.000.000

b) Chi thường xuyên: 923.571.942.573
-    923.571.942.573

c) Chi chương trình MTQG (Vốn
TW): 20.015.703.236

-    20.015.703.236

d) Chi nộp ngân sách cấp trên: 14.329.270.841
-    14.329.270.841

e) Chi chuyển nguồn sang năm
sau: 696.103.379.010 (2.986.136.636) 693.117.242.374

f) Chi hỗ trợ cho các địa phương
khác: 3.000.000.000

-    3.000.000.000

1.2 Phân theo cấp ngân sách (không loại trừ chỉ tiêu tính trùng):
ĐVT : đồng.

Nội dung

Số liệu
đã phê chuẩn
tại NQ số 35

ngày 17/7/2024.

Số liệu
điều chỉnh

Số liệu sau khi
điều chỉnh

a. Chi ngân sách thị xã 2.259.494.773.475 (2.986.136.636) 2.256.508.636.839
b. Chi ngân sách xã, phường:  593.406.692.297                         -    593.406.692.297

2. Về chênh lệch thu, chi NSĐP năm 2023 :

- Chênh lệch thu, chi NSĐP năm 2023 tại Nghị quyết số 35/NQ-HĐND:
1.293.202.603 đồng.

 - Nay điều chỉnh thành: Chênh lệch thu, chi NSĐP năm 2023: 4.279.339.239
đồng.

Trong đó:
ĐVT : đồng.

Nội dung

Số liệu
đã phê chuẩn
tại NQ số 35

ngày 17/7/2024.

Số liệu
điều chỉnh

Số liệu
sau khi

điều chỉnh

a) Chênh lệch thu - chi NS thị xã: 1.112.398.057 2.986.136.636  4.098.534.693
b) Chênh lệch thu - chi NS xã, phường: 180.804.546            -    180.804.546

 (Kèm theo các biểu mẫu số 48, 50, 51, 52, 53, 54 quy định tại Nghị định
31/2017/NĐ-CP  ngày 23/3/2017 của Chính phủ).

Điều 2. Các nội dung khác tại Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7
năm 2024 của HĐND thị xã không điều chỉnh tại Điều 1 Nghị quyết này vẫn có hiệu
lực thi hành.

Điều 3. Tổ chức thực hiện :
1. Giao Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thị
xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thị xã Điện Bàn Khóa XII thông qua
tại kỳ họp thứ 23 ngày 25 tháng 12 năm 2024./.

         Nơi nhận:                                                                                      CHỦ TỊCH
 - TTHĐND, UmnmuytrexwaBND tỉnh;
 - Sở Tài chính tỉnh;
 - TVTU;
 - TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã;
 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của thị xã;
             - Đại biểu HĐND thị xã;
             - TT.HĐND, UBND 20 xã, phường;
             - C, PVP, CV;
             - Lưu VT.

              Trần Hải Vân